
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 37                        Recife, 26 de fevereiro de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 37, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 37, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
NEMAM ........................................................................................................................................... 5 
CODAI ............................................................................................................................................. 5 
DECISO ............................................................................................................................................ 6 
DQ .................................................................................................................................................... 6 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 37, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 142/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.017971/2020-35, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 140/2021-GR, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no Boletim de Serviço Edição n° 35, de 24/02/2021, que aprovou 
a redução de jornada de trabalho do(a) servidor(a) MARCOS PAULO DE 
ASSIS CASTRO, Matrícula SIAPE nº 2067828, nos termos a seguir, 
permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 
361/2021-GR-UFRPE, de 25/02/2021, constante no processo mencionado: 
 
Onde se lê:  
 
[...] 
 
APROVAR A REDUÇÃO de Jornada de Trabalho, com remuneração 
proporcional, do(a) servidor(a) MARCOS PAULO DE ASSIS CASTRO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2067828, 
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, lotado(a) 
no(a) Núcleo de Acessibilidade - NACES, de 40 (quarenta) horas semanais 
para 30 (trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da Lei n°. 
8.112, de 11/12/1990, c/c o art. 5º e 16 da Medida Provisória nº. 2.174-28, 
de 24/08/2001, os arts. 23 e 27 da Portaria Normativa nº 7-SRH/99, a partir 
de 31/12/2020, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas 
- ALP, constante no Processo acima mencionado. 
 
Leia-se:  
 
[...] 
 
APROVAR A REDUÇÃO de Jornada de Trabalho, com remuneração 
proporcional, do(a) servidor(a) MARCOS PAULO DE ASSIS CASTRO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2067828, 
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, lotado(a) 
no(a) Núcleo de Acessibilidade - NACES, de 40 (quarenta) horas semanais 
para 30 (trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da Lei n°. 
8.112, de 11/12/1990, c/c o art. 5º e 16 da Medida Provisória nº. 2.174-28, 
de 24/08/2001, os arts. 23 e 27 da Portaria Normativa nº 7-SRH/99, a partir 
de 24/02/2021, data de emissão da Portaria nº 140/2021-GR, conforme 
Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, constante no 
Processo acima mencionado. 
 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
VICE-REITOR 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 161/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.000340/2021-14, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 22/2021-PROGEPE, de 11 de janeiro de 
2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) 
POLIANA CAVALCANTE DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1000987, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados, 
conforme Despacho nº 6498/2021-SDF-CDP, de 25/02/2021, constante no 
processo mencionado: 
 
Onde se lê:  
 
[...] 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1000987 
POLIANA 

CAVALCANTE 
DE SOUZA 

PEDAGOGO-
AREA 

PREG E 102 103 26/12/2020 

 
Leia-se:  
 
[...]  
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1000987 
POLIANA 

CAVALCANTE 
DE SOUZA 

PEDAGOGO-
AREA 

PREG E 02 03 26/12/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 162/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.000325/2021-68, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 38/2021-PROGEPE, de 11 de janeiro de 
2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) 
ANA PAULA DE PAIVA AQUINO FREITAS, Matrícula SIAPE nº 
2994670, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados, conforme Despacho nº 6496/2021-SDF-CDP, de 25/02/2021, 
constante no processo mencionado: 
 
Onde se lê:  
 
[...] 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2994670 

ANA PAULA 
DE PAIVA 
AQUINO 
FREITAS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DRCA D 102 103 08/11/2020 

 
Leia-se:  
 
[...]  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 37, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2994670 

ANA PAULA 
DE PAIVA 
AQUINO 
FREITAS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DRCA D 02 03 08/11/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 163/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.003331/2021-77, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3090918 
LEIDIANE 

TORRES SALES 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
UABJ E 01 02 19/08/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 164/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.003333/2021-66, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1058906 
JULIO CESAR 
TENORIO DE 

AZEVEDO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

DQ D 15 16 27/04/2020 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

NEMAM 
 
PORTARIA Nº 002/2021-NEMAM DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que constano 
processo 23082.014598/2016-22 ena instrução normativa 001/2013-GR,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores:IAGO DE ALBUQUERQUE BORGES, 
SIAPE 3145459; PAULO HENRIQUE RIBEIRO FERRAZ, SIAPE 
1066276; SÉRGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA JÚNIOR, SIAPE 
2158177 E FELIPE MELO DE ASSIS ROCHA, SIAPE 2074753 para 
comporem a  

COMISSÃO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE OBRA 
 
Com fulcro no art. 73, I-b, da lei 8.666/1993, estabeleço a comissão supra 
para recebimento definitivo dos serviços contratados, através docontrato nº 
05/2020, firmado entre a UFRPE e STA. FÉ ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA PARA A REALIZAÇÃO DE REVITALIZAÇÃÕ 
DA COBERTA DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PRAE) 

 
Art. 2º O Termo Definitivo deverá ser elaborado de acordo com o novo 
modelo existente e todas as informações pertinentes à fiscalização do 
contrato devem ser digitalizadas e entregues à diretoria com os arquivos 
separados. (Contrato, aditivos, boletins de medição, Ordens de Serviço 
(OS), Portarias, etc). 
Ressalto que se houver alteração importante não se faz necessário aditivo, 
fazer constar no campo observações do Termo de Recebimento. Além 
disso, é imprescindível verificar o percentual pago da administração local 
da obra e inserir todos os dados no SIMEC. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTÔNIO JOSÉ TADEU FIGUEIROA 

DIRETOR DO NEMAM 

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 015/2021-CODAI, de 25 de fevereiro de 2021. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
abaixo descritas para comporem a Comissão Organizadora do Encontro 
Pedagógico do 1º Semestre 2021 do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas 
da Universidade Federal Rural de Pernambuco: 
 

Comissão do Encontro Pedagógico do 1º Semestre 2021 
Carga-
horária 

Semanal 
Presidente Rafael Jorge do Prado SIAPE nº 

1786745 
03 horas 

Titular Felipe Matheus Teles de Vasconcelos SIAPE nº 
1298304 

03 horas 

Titular José Marcos Lima SIAPE nº 
0383361 

03 horas 

Titular Marcella Feitosa dos Santos SIAPE nº 
1373120 

03 horas 

Titular Maria Rafaella da Fonseca Pimentel 
Mendonça 

SIAPE nº 
1033130 

03 horas 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 37, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 2º – A Portaria será válida até o dia 30/04/2021 com submissão de 
Relatório Final para aprovação do Conselho Técnico Administrativo do 
CODAI. 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

DECISO 
 
PORTARIA Nº 001/2021 - DECISO, de 18 de Fevereiro de 2021. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
Designar os(as) professores(as), pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO, GABRIELLA MARIA LIMA BEZERRA 
(Presidente), JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA, MARIA GILCA 
PINTO XAVIER, FELIPE ARRUDA SODRÉ, ROSENA BORGES DE 
MEDEIROS, JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR E MÁRCIA 
KARINA DA SILVA LUIZ (Titulares) e MARIA DO ROSÁRIO DE 
FÁTIMA ANDRADE LEITÃO (Suplente) para comporem a COMISSÃO 
DE ANÁLISE DO PIT/RIT (Plano Individual de Trabalho/Relatório 
Individual de Trabalho) dos Docentes do DECISO. 
 

___________________________________________ 
Profª. Drª. Andréa Lorena Butto Zarzar 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

 

DQ 
 
PORTARIA N.º 02 – DQ/UFRPE, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem o Comitê 
Gestor do Laboratório Multiusuário de Análises Químicas do Departamento 
de Química (LABMAQ). 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
    
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem o 
Comitê Gestor do Laboratório Multiusuário de Análises Químicas 
(LABMAQ) do Departamento de Química:  
 
I – Cláudio Augusto Gomes da Câmara, titular e Presidente da Comissão;   
II – Jandyson Machado Santos, titular e Vice-Presidente; 
III – Alex Souza Moraes, membro titular;  
IV– André Fernando Lavorante, membro titular;  
V– Jacqueline de Morais, membro titular.  
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
18A/2019-DQ de 8 de setembro de 2019. 
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor no dia 18 de janeiro de 2021 e tem 
vigência até 18 de janeiro de 2023. 
 
Recife, 23 de fevereiro de 2021. 
 

 
CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


